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Abstrakt

Cíl: Cílem diplomové práce je zhodnotit a porovnat vliv terapie Vojtovou reflexní

lokomocí (VRL) a systémem aktivních videoher Nintendo Wii u dětí s lehkou formou

dětské mozkové obrny.

Metodika: Výzkumný soubor zahrnoval 8 pacientů s dětskou mozkovou obrnou.

Pacienti byli rozděleni do dvou skupin. V první fázi výzkumu podstoupila jedna skupina

terapii VRL, druhá skupina absolvovala terapii systémem Nintendo Wii. V druhé fázi se

skupiny vyměnily (každý pacient prošel oběma typy terapie). Na začátku a konci každé

fáze proběhlo měření posturografických parametrů na přístroji Balance Master.

Výsledky: Efekt terapie Vojtovou reflexní lokomocí byl sledován v testech Limits Of

Stability, Rhytmic Weight Shift a Walk Across, ale výsledné hodnoty nebyly statisticky

signifikantní. Po terapii s využitím systému Nintendo Wii byla zjištěna signifikantní

změna v testu Rhytmic Weight Shift. Rozdíl v efektu terapií byl zjištěn v testu Limits of

Stability a Rhytmic Weight Shift.

Závěr: Ukazuje se, že terapie VRL má vliv na rychlostní komponentu pohybu, zatímco

terapie s využitím Nintendo Wii zlepšuje korovou kontrolu stranového přenášení váhy.

Abstract

Aim: The aim of this thesis is to evaluate and compare the effect of therapy Vojta

method (VRL) and active videogames Nintendo Wii at children with mild celebral

palsy.

Methodology: The research sample included eight patients with cerebral palsy. Patients

were divided into two groups. In the first phase of the research, one group underwent

therapy VRL, one group received treatment Nintendo Wii. In the second phase, the

group exchanged (each patient underwent both types of therapy). There were

posturography measurements parameters at the beginning and at the end of each phase

on the Balance Master instrument.

Results: The effect of therapy Vojta method was observed in tests Limits Of Stability,

Rhytmic Weight Shift and Walk Across, but the resulting values were not statistically

significant. After treatment with the use of Nintendo Wii the significant change was

detected in test Rhytmic Weight Shift. The difference in the effect of therapy was

observed in Test Limits of Stability and Rhytmic Weight Shift.

Conclusion: It appears that VRL therapy has an effect on the speed component of motor

performance, while therapy with Nintendo Wii affects the lateral shifting of the weight

in patients with cerebral palsy.
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SEZNAM ZKRATEK

BOTMP Bruininks Oseretsky Test of Motor Proficienci

COP Center of Pressure

COG Center of Gravity

Dkk dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

GMFCS Gross Motor Function Classification Systém

Hkk horní končetiny

LOS Limits of Stability

MCTSIB Modified Clinical Test of Sensory Interaction on Balance

p hladina statistické významnosti

RWS Rhytmic Weight Shift

SQT Step/Quick Turn

TW Tandem Walk

VR virtuální realita

VRL Vojtova reflexní lokomoce

WA Walk Across

WBB Wii Balance Board
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá pacienty s lehkou formou dětské mozkové obrny,

kteří jsou ve věku 6 – 18 let. Zatímco v prvních letech života dětí s dětskou mozkovou

obrnou je velká pozornost věnována zejména rehabilitační péči. V období školního věku

ustupuje intervence fyzioterapeuta do pozadí. Vzhledem k lehkému motorickému

deficitu bývá v období školního věku v popředí snaha plné integrace dítěte do

společnosti, a proto je u daných jedinců rehabilitační péče po 6. roce méně intenzivní.

Přesto u nich mohou přetrvávat deficity, které omezují jejich participaci na

pohybových aktivitách s vrstevníky, ve kterých je limituje například nižší výdrž nebo

omezená schopnost běhu či skákání. Charakteristickým problémem je pro ně deficit

posturální kontroly, který vede k omezení balančních schopností s následným vlivem na

provádění běžných denních aktivit či zvyšuje riziko pádů.

Teoretická část diplomové práce je záměrně cílena na shrnutí poznatků

o diparetické a hemiparetické formě dětské mozkové obrny v souvislosti s poruchou

posturální kontroly. V teoretické části jsou také popsána terapeutická využití aktivních

videoher a Vojtovy reflexní lokomoce v terapii dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Praktická část diplomové práce je součástí výzkumného projektu, který probíhá

pod záštitou Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství FN Motol od března 2015

do ledna 2017. Cílem studie je zhodnotit efekt terapie s využitím aktivních videoher

Nintendo Wii a Vojtovou reflexní lokomocí u pacientů s hemiparetickou nebo

diparetickou formou dětské mozkové obrny, kteří jsou ve věku 6 - 18 let a mají lehký

motorický deficit.

V první fázi studie podstupuje jedna skupina pacientů terapii Vojtovou reflexní

lokomocí a druhá skupina absolvuje terapii s využitím aktivních videoher Nintendo Wii.

Po půlroční pauze se skupiny vymění tak, aby každý pacient absolvoval obě terapie.

Testování probíhá vždy před terapií, po jejím skončení a s časovým odstupem od

ukončení terapie. V rámci projektu byla testována: jemná motorika, hrubá motorika

a posturální stabilita.
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Praktická část diplomové práce je zaměřena na hodnocení parciálních výsledků

měření posturální stability pacientů, kteří dokončili obě fáze výzkumu do konce dubna

2016. Předmětem praktické části je zhodnocení změn posturografických parametrů po

terapii systémem aktivních videoher a Vojtovou reflexní lokomocí u pacientů výše

zmíněné charakteristiky.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (DMO) je onemocnění vznikající na podkladě

neprogresivního poškození nezralého mozku dítěte. Postižení může vzniknout

z multifaktoriálních příčin v období prenatálním, perinatálním či postnatálním, a proto

je dětská mozková obrna považována za velmi heterogenní jednotku (Smithers-Sheedy

et al. 2014; Wimalasundera a Stevenson 2016). Incidence dětské mozkové obrny se

v posledních 40 letech pohybuje v rozmezí 2 – 3, 5 případů z tisíce živě narozených dětí

(Colver et al. 2014).

Klinický obraz pacienta s DMO se liší v závislosti na době vzniku léze mozkové

tkáně, její lokalizaci i závažnosti (Colver et al. 2014; Meskers et al. 2015). V prvních

letech života se mění projevy neurologického postižení v závislosti na zrání mozkové

tkáně, ale také na množství a kvalitě podnětů přicházejících do centrální nervové

soustavy (Richards a Malouin 2013).

Hlavním společným projevem daného onemocnění je poškození vývoje

hybnosti, které se projevuje symptomy souvisejícími s poruchou centrálního

motoneuronu. Dochází k absenci inhibičního působení kortikálních drah a zároveň se

nedostatečně vyvíjí náležité senzomotorické kontrolní mechanismy (Richards a Malouin

2013). Motorický systém je ovlivněn přítomností spasticity, kloubních kontraktur,

abnormálního svalového timingu a poruchou provádění selektivního pohybu (Dewar et

al. 2015; Girolami et al. 2011). Jedním ze základních motorických nedostatků je

postižení posturální kontroly (Heyrman et al. 2013; Szopa a Domagalska-Szopa 2015).

Nezřídka se u daných pacientů objevují další přidružená onemocnění,

kupříkladu: deficit kognitivních funkcí, postižení smyslového vnímání, poruchy

chování, epilepsie a sekundárně vzniklé poruchy muskuloskeletálního systému (Colver

et al. 2014; Meskers et al. 2015; Wimalasundera a Stevenson 2016). Deformity

pohybového systému spolu s chronickou svalovou nerovnováhou mohou s přibývajícím

věkem dítěte prohlubovat úroveň jeho disability (Wimalasundera a Stevenson 2016).
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1.1.1 Specifika diparetické a hemiparecké formy dětské mozkové obrny

Klinické projevy dětské mozkové obrny mohou být velmi variabilní. Dle

distribuce postižení končetin se rozlišuje forma unilaterální nebo bilaterální. Dále jsou

popisovány formy: spastická, dyskinetická, ataktická nebo smíšená (Wimalasundera

a Stevenson 2016). V teoretické části bude záměrně blíže popsána pouze klinická

manifestace spastické formy dětské mozkové obrny. Konkrétně bude cíleno na

diparetickou a hemiparetickou formu, protože právě těmto jedincům je věnována

výzkumná část diplomové práce.

Spastická diparéza spolu s hemiparézou patří mezi nejvíce se vyskytující formy


[…]


váhy do stoje na jedné DK, diferencovaný

i bilaterální pohyb Hkk, provedení

zrcadlového pohybu dle předlohy na

obrazovce

Ski Slalom (v režimu pokročilý)

V pokročilém režimu je náročnější a delší

trasa virtuálního lyžařského slalomu.
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Příloha č. 11: Analýza efektu VRL (tabulka)

EFEKT VRL

název testu sledovaný parametr numDF denDF F-value p-value

MCTSIB výchylky COG 1 21 0,29558 0,5924

LOS

reakční čas 1 19 0,54031 0,4713

směrová kontrola 1 19 0,02377 0,8791

maximální výchylka COG 1 19 0,25985 0,6161

koncová výchylka COG 1 19 1,73783 0,2031

rychlost pohybu 1 22 3,53567 0,0734

Rhytmic

Weight

Shift

rychlost ve směru pohybu

v předozadním směru
1 14 0,00127 0,972

směrová kontrola při

předozadním pohybu
1 14 3,72492 0,0741

rychlost pohybu ve směru do

stran
1 14 0,06476 0,8028

směrová kontrola při pohybu do

stran
1 14 0,35142 0,5628

Walk

Across

průměrná délka kroku 1 6 5,01567 0,0664

průměrná šířka kroku 1 6 0,42052 0,5407

rychlost chůze 1 6 0,01089 0,9203

Tandem

Walk

šířka kroku 1 6 0,47967 0,5145

rychlost chůze 1 6 0,0573 0,8188

výchylka COG na konci pohybu 1 6 0,08286 0,7831

Step/Quick

turn

čas provedení otočky vpravo 1 6 1,15157 0,3245

výchylka při provedení otočky

vpravo
1 6 0,16896 0,6953

čas provedení otočky vlevo 1 6 0,05152 0,828

výchylka při provedení otočky

vlevo
1 6 0,41207 0,5446

V tabulce jsou zaznamenány výsledky analýzy efektu terapie Vojtovou reflexní

lokomocí pro všechny měřené parametry. Modrou barvou jsou označeny výsledky, které

se blíží statisticky významné hodnotě.
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Příloha č. 12: Analýza efektu Wii (tabulka)

EFEKT WII

název testu sledovaný parametr numDF denDF F-value p-value

MCTSIB výchylky COG 1 21 6,31519 0,2020

LOS

reakční čas 1 12 0,02013 0,8895

směrová kontrola 1 12 0,29031 0,5999

maximální výchylka COG 1 12 0,25601 0,622

koncová výchylka COG 1 12 0,11705 0,7382

rychlost pohybu 1 12 3,33945 0,0926

Rhytmic

Weight

Shift

rychlost ve směru pohybu

v předozadním směru
1 14 1,02245 0,3291

směrová kontrola při předozadním

pohybu
1 14 0,73868 0,4046

rychlost pohybu ve směru do stran 1 14 0,65954 0,4303

směrová kontrola při pohybu do stran 1 14 9,15525 0,0091

Walk Across

průměrná délka kroku 1 6 4,746054 0,0722

průměrná šířka kroku 1 6 0,208599 0,6639

rychlost chůze 1 6 0,014883 0,9069

Tandem

Walk

šířka kroku 1 6 0,743555 0,4216

rychlost chůze 1 6 0,886026 0,3829

výchylka COG na konci pohybu 1 6 0,826179 0,3984

Step/Quick

turn

čas provedení otočky vpravo 1 6 0,158223 0,7046

výchylka při provedení otočky

vpravo
1 6 0,020087 0,8919

čas provedení otočky vlevo 1 6 0,472579 0,5175

výchylka při provedení otočky

vlevo
1 6 0,017687 0,8985

V tabulce jsou zaznamenány výsledky analýzy efektu terapie s využitím

aktivních videoher Nintendo Wii pro všechny měřené parametry. Červeně jsou

zvýrazněny statisticky významné výsledky a modrou barvou jsou označeny výsledky,

které se blíží statisticky významné hodnotě.
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Příloha č. 13: Analýza vliv faktorů: typ terapie, perioda, sekvence (tabulka)

Vliv faktorů terapie, perioda, sekvence

treatment perioda sequence

název testu sledovaný parametr p-value p-value p-value

MCTSIB výchylky COG 0,1394 0,3889 0,1338

LOS

reakční čas 0,7329 0,3303 0,4022

směrová kontrola 0,7406 0,1707 0,686

maximální výchylka COG 0,9379 0,9665 0,7592

koncová výchylka COG 0,1723 0,1011 0,0613

rychlost pohybu 0,0075 0,8779 0,9593

Rhytmic

Weight Shift

rychlost ve směru pohybu

v předozadním směru
0,2753 0,7241 0,2294

směrová kontrola při

předozadním pohybu
0,9547 0,7765 0,9926

rychlost pohybu ve směru do

stran
0,4228 0,8917 0,9204

směrová kontrola při pohybu do

stran
0,0238 0,0077 0,207

Walk Across

průměrná délka kroku 0,6857 0,2808 0,1977

průměrná šířka kroku 0,8154 0,9378 0,92

rychlost chůze 0,9702 0,9138 0,1355

Tandem Walk

šířka kroku 0,9961 0,0978 0,7252

rychlost chůze 0,388 0,1383 0,7224

výchylka COG na konci pohybu 0,715 0,1041 0,3208

Step/Quick

turn

čas provedení otočky vpravo 0,338 0,9927 0,1394

výchylka při provedení otočky

vpravo
0,7411 0,2171 0,1161

čas provedení otočky vlevo 0,7652 0,485 0,8091

výchylka při provedení otočky

vlevo
0,5782 0,8035 0,3767

V tabulce jsou zaznamenány výsledky analýzy vlivu faktorů: terapie, periody

a sekvence. Červeně jsou zvýrazněny statisticky významné výsledky a modrou barvou

jsou označeny výsledky, které se blíží statisticky významné hodnotě.