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Diplomová práce zpracovává dílěí výsledky výzkumného projektu zabývajícího se přínosem dvou

terapeutických přístupů u pacientů s dětskou mozkovou obrnou (DMo)ve věku 6 _ 1B let. Celý projekt

je zaměřen na úzkou skupinu pacientů s diagnÓzou diparetické a hemiparetické formy DMo' jejichŽ

funkční stav jim umoŽňuje samostatnou lokomoci'

Autorka v teoretické části charakterizuje klinický obraz této skupiny pacientů, následky strukturální

poruchy pohybového aparátu, jeho vliv na stereotyp chůze a následně se podrobně zabývá poruchou

posturální kontroly, jako jednÍm z hlavních problémů této skupiny pacientů. V praktické Části se věnuje

hodnocení poruchy posturální kontroly pomocí přístroje Balance Master, resp. zaměřuje se na její

změnu po měsíční terapeutické intervenci Vojtovou reflexní lokomocí a aktivními videohrami Nintendo

Wii. V kapitole Výsledky komentuje autorka výsledky statisticky signifikantní, nebo blízké statistické

signifikanci, kompletní výsledky uvádí vpříloze 11,12,13. Diskusi rozděluje do podkapitol věnujícím
se metodice práce, výsledkům a limitům studie. Kapitolu diskuse by bylo vhodné o další moŽnosti

interpretace výsled ků.

Vymezení cíle a jeho naplnění

CÍle teoretické i praktické částijsou výsledkem reakce na vznikající potřeby v klinické praxi' jsou jasně

stanoveny a autorka je beze zbytku naplnila,

Stavba a členění práce, metodika výzkumné části

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická Část se obsahově profiluje k praktické

části tak, aby shrnula aktuální poznatky o zmíněné skupině pacientů. Jednotlivá témata na sebe

logicky navazují. Praktická část obsahuje popis metodiky výzkumu, výsledky' diskusi, závěr.

Metodika studie je zpracována pečlivě tak, aby prokázala efekt jednotlivých terapií a maximálně

redukovala vznik náhodných chyb'

Metodika terapie je zpracována zdařile, a to i část pro Vojtovu reflexní lokomoci, která je obecně
metodicky obtiŽně uchopitelná'

Statistické zpracován í

Statistické zpracování hodnotím jako nadstandardní. Bylo nutné zohlednit cross-over design studie

s malým poČtem pacientů. Data byla zpracována ve spolupráci s Mgr. Martinem Schindlerem' PhD.

K zpracování byl pouŽit statistický model navrŽený přímo pro tuto studii, ktený v základu pouŽívá

statistický test AN oVA'

Práce s informačními zdroji a jejich citace

Autorka prokázala zdatnost v práci s medicínskými informačními zdroji. V práci pouŽila 100 citací,
z toho 94 cizojazyčných. Citace v diplomové práci uvádí dle normy Čsru lso 690' VÍce neŽ polovina

citací je z let2010 aŽ 2016.

Jazyková a terminologická úroveň

Autorka se velmi dobře zorientovala ve specifickén terminologii pro zadané téma. Práce je psaná
srozumitelně a čtivě. Stylisticky na velmidobré úrovni.

Formální úprava a náležitosti práce, rozsah

Práce splňuje poŽadavky Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství na diplomovou práci. Rozsah
práce činí 87 stran i s přílohami, čistého textu 59 stran' Formální úprava textu je bezchybná. Text je
pravopisných chyb a překlepů.

Vlastní přínos k řešené problematice

V teoretické části oceňuji podání přehledu znalostí týkajících se specificky výše definované skupiny
pacientů.

Autorka aktivně spolupracovala při vytváření metodického designu studie (Škála PAcES' terapeutický
protokol Nintendo Wii, zpracování veškerých záznamových protokolů k výzkumné Části), ve výzkumu
se podílela na testovánÍjemné a hrubé motoriky, vedla terapii pomocí Nintendo Wii. Velmi významně
se podílela na organizačním chodu celého projektu.

ZvláŠtě bych vyzdvihla zpracování terapeutického protokolu pro Nintendo Wii (víz přílohy 7' 9 a 10)

a rozpracování terapeutického přínosu jednotlivých her Nintendo Wii.

Využitelnost výs!edků v praxi

V klinické praxi je otázkou, jakou formou se k fyzioterapii této skupiny pacientů postavit, jak nastavit
systém rehabilitační péČe o ně tak, aby dokázal reagovat na jejich potřeby a přitom byly náklady na

vynaloŽenou péči přijatelné. Tato studie naznačuje moŽnou odpověd' na otázku' co můŽe přinést tzv.

kvantitativní trénink posturální kontroly (formou Nintendo Wii) a co nabízí tzv. kvalitativní přístup
(formou VRL) s cílem obohacení postury o chybějící komponenty pohybu u této skupiny pacientů.

Spolupráce s autorkou

Autorka od počátku zadání diplomové práce Úzce spolupracovala nejen s vedoucí práce, ale i celým
týmem lékařů a fyzioterapeutů dětské Části Kliniky rehabilitace a tělovýchovného lékařství' kteří se na

výzkumném projektu podílí. Velmi cením nasazeníautorky v průběhu celých dvou let. Prokázala velmi
dobré organizační a komunikační dovednosti.

Závěr

Autorka splnila zadané cíle práce' Po obsahové stránce oceňuji Úzkou profilaci přehledu poznatků,
precizní statistické zpracování výsledků. Kapitolu diskuse by bylo vhodné jeŠtě rozšířit v části věnující
se interpretaci výsledkŮ. Zpracování výsledků je precizní. Ale tento poznatek je spíše dalším
doporučenÍm, neŽ výtkou. Metodika studie je velmi zdařilá. Po formální stránce nenacházÍm
nedostatky. oceňuji ÚsilívloŽené autorkou do celého projektu'

Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy na diplomantku:

- Jak hodnotíte po zkušenostech z praktické části výzkumu vhodnost manuálních korekcÍ

dítěte během terapie pomocí Nintendo Wii?

- Jak hodnotíte po zkušenostech z praktické části výzkumu vyuŽitelnost terapeutického

protokolu pro Nintendo Wii v běŽné praxi? Je dostačující, nebo byste ho pro klinickou

praxi upravila?
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V Praze, dne 18. 5. 2016 Mgr. Kateřina Medunová